— 1 —

西安石油大学文件

西石大教〔2012〕222号

西安石油大学关于开展西安石油大学关于开展西安石油大学关于开展西安石油大学关于开展第一批第一批第一批第一批
综合素质教育课程立项建设工作的通知综合素质教育课程立项建设工作的通知综合素质教育课程立项建设工作的通知综合素质教育课程立项建设工作的通知

各院（部、系）及有关单位：

为了切实加强综合素质教育课程内涵建设，根据学校“十二

五”教育事业发展规划和 2012 年工作要点安排，拟先行启动 20

门综合素质教育课程的立项建设工作。现将具体事项通知如下：

一、申报范围

我校综合素质教育课程分为文史经典与文化传承、世界视野

与生态环境、工程应用与现代技术、哲学智慧与身心素质、艺术

创作与审美体验等五个模块。凡在此范围内的课程，均可申请立

项建设。

二、申报条件

 — 2 —

综合素质教育课程的任课教师应具备讲师及以上职称或硕

士研究生及以上学历，教风严谨，责任心强，教学经验丰富，身

体健康，能长期坚持周末或晚上为学生上课。学校鼓励具有副教

授和教授职称的教师结合自己的科研工作，积极为学生开设新的

综合素质教育课程。

三、申报和审批程序

1．课程申请人申报。申请人填写《西安石油大学综合素质

教育课开课申请表》（见附件 2）和《西安石油大学综合素质教育

课登记表》（见附件 3），同时提交课程教学大纲，送交所在院（部、

系）审核。

2．各院（部、系）对申请人提交的材料进行审核和初评，

确定推荐名单，给出初评意见，填写汇总表，于 2013年 1 月 15

日前报教务处。

3．教务处组织有关专家进行评审，评审结果报校学术委员

会教学分委员会审核，审核通过的课程学校予以立项建设。

四、申报指标

具体申报名额见附件 1。

五、立项数量及资助金额

本批立项建设的综合素质教育课程建设周期为 3年，每门课

程资助建设经费 10000元。

六、结题验收要求

立项资助的综合素质教育课程验收时必须达到以下要求：立

 — 3 —

项后连续开设 3年；完成课程网站建设；完成课程课件建设；符

合《西安石油大学本科生综合素质教育课管理规定》。

七、工作要求

1．全校教师要加强教学改革研究，积极申报开设综合素质

教育课程；

2．各院（部、系）要按照《西安石油大学本科生综合素质

教育课管理规定》（西石大教〔2011〕61 号印发）做好立项申报

的组织工作，加强对立项建设课程的日常管理和指导；

3．教务处要加强对立项建设课程相关建设工作的监督检

查，确保立项建设课程按期完成建设任务。

附件：1．综合素质教育课申报名额分配表

2．西安石油大学综合素质教育课开课申请表

3．西安石油大学综合素质教育课登记表

4．西安石油大学综合素质教育课推荐汇总表

（注：附件 2、3、4 不印发，请在教务处主页“表格下载”—

“教学研究”栏目下载 ）

西安石油大学

2012年 12月 20日

 — 4 —

附件 1：

综合素质教育课申报名额分配表综合素质教育课申报名额分配表综合素质教育课申报名额分配表综合素质教育课申报名额分配表

序号 院系名称 分配名额

1 石油工程学院 3

2 地球科学与工程学院 3

3 电子工程学院 3

4 机械工程学院 3

5 材料科学与工程学院 3

6 计算机学院 3

7 化学化工学院 3

8 理学院 3

9 经济管理学院 3

10 人文学院 3

11 外国语学院 3

12 体育系 2

13 音乐系 2

14 思想政治理论教学科研部 2

15 其他相关处级每个单位 1

抄送：校领导。

党政办公室                      2012年 12 月 20 日印发